
 

 

 

 

 

新校長が着任しました 

4月より新たに半田 尚（はんだ しょう）校長が着任いたしました。 

 

入学式･始業式 

１２７名の新入生を迎え令和７年度がスタートしまた。 

新入生代表生徒が「一度しかない中学校生活を悔いのないものにするために、今、何をやるべきな

のかを考え、中学生としての責任と自覚をもち、勉強や部活動に全力で取り組んでいくことを誓いま

す。」という力強いあいさつをすれば、在校生代表である生徒会長からは「三年間の中で自分だけの春

富の心を見つけてください。」という激励のメッセージが贈られました。 

 

1学期 Vol.1 

伊那市立春富中学校 

令和７年５月２０日 令和７年度  春富中だより 

今年度より本校の学校長を仰せつかりました半田 尚と申します。 

保護者の皆様、地域の皆様との関わりを深めながら、子どもたちの 

健やかな成長のために尽力して参ります。 

 本校には「春富の心～信頼と命～」という、長い間大切にされ、 

受け継がれてきた精神があります。赴任直後、それはどんなものかと 

考えておりましたが、子どもたちの日常の姿に「春富の心」が感じられ、 

思わず「ほっこり」とした気分にさせられる日々です。さわやかで気持ちの良い挨拶、黙々と取り組む

清掃、気持ちを一つに響かせる合唱、生徒会による自治的活動、ひたむきに技能向上に励む部活動等々、

様々な場面において生徒たちはお互いに信頼し、協力し合い、高め合っている姿が見られます。 

「命」にかかわる面については、本校は自転車通学が多い学校でありますので、登下校中の安全対策

と安全意識の醸成に継続的に取り組むとともに、かけがえのない命の尊さ、自他の命、自他の心を大切

にすることについて、教育活動のあらゆる場面で触れ、学ぶ機会をもちたいと思います。 

「春富の心~信頼と命~」の精神のもと、保護者の皆さま、地域の皆さまのご協力・ご支援をいただき

ながら、生徒、教職員一丸となってよりよい学校づくりに励んで参ります。どうぞ、よろしくお願いい

たします。 

この 4月より、半田校長を含む 12名の職員が新たに赴任してまいりました。 

保護者、地域の皆様にはお世話になります。 

なお、氏名等詳細につきましては、保護者宛メールおよび地域回覧のみとさせていただきます。 



生徒総会 

今年の生徒会スローガンは 

「彩虹の矢（さいこうのや）～自分の色でかける虹～」 
「彩虹」の虹には、春富中生の個性や明るい未来に進めるようにとい

う意味が込められ、虹の色一つ一つを生徒の個性に例え、全校全員でお
互いの「色」を認め合える生徒会を目指します。そして、その個性を集
め虹のように輝けるような学校を目指します。 
「矢」には、自分を貫くという意味を込め、また矢羽根の矢を意味し

ています。生徒会では、その個性を無理にまとめようとせず、それぞれ
の形で個性を貫きながらお互いを認め合う生徒が増えるよう懸命に活動
していきます。 

 

 

通学時の安全に留意してまいります 

 4月からの約 1ヶ月の間に、通学時における自転車の事故が数件発生してしまいました。 

1件目は沢渡南箕輪線 唐ノ木旧道のグリーンベルト上において、自転車を降りて歩行していたと

ころ、すれ違いの対向車両のドアミラーが、自転車のハンドルおよび背負っていたカバンに当たりま

した。関係生徒に怪我はありませんでしたが、車両はそのまま走り去り、警察による捜査が行われま

した。現在も情報提供のための看板が設置されています。この場所は昨年度、公民館および安全協会

より指導いただき、現在の通学方法に統一しました。専門家の意見も取り入れ、最善の安全対策をし

ていても事故が起きてしまいました。 

 2件目は、カーブが多く見通しの悪い下り坂を自転車で下っていたところ、コーナーの内側に近づ

きすぎて対向車両の発見が遅れ、避けきれず対向車両と接触しました。該当生徒に

大きな怪我はなく、警察による現場検証が行われ、自動車運転者とも状況の確認を

行いました。 

 これらについては生徒および家庭向けに通知を配布して注意喚起を行いました。

また、上記以外でも、地域の方より自転車の乗り方に関する情報提供等をいただい

た場合は、その都度関係地区生徒へ指導を行っております。 

 地域の皆様には、引き続き生徒の交通安全を見守っていただくとともに、お気づ

きの点などございましたら、情報をお寄せいただければ幸いです。 

 

 

～保護者・地域の皆様へ～ 

春富中学校では、地域の皆様への情報発信として学校だより「春富中だより」を発行します。 

概ね学期に１～２回の発行を予定しています。 

情報発信としては他に、春富中学校ホームページもご覧いただけます。 

https://www.ina-ngn.ed.jp/~yabane/ 

いじめ・セクハラ等相談窓口 

いじめ・セクハラ等の相談窓口は 

保健室・校長室 

となっております。ご相談がございました

ら、遠慮なくお申し出ください。 

 伊那市立春富中学校 

担当  酒井 剛（教頭）  

TEL  ０２６５－７２－５２４５  

FAX  ０２６５－７２－５２４６  

E メール yabane@ina-ngn.ed.jp 

https://www.ina-ngn.ed.jp/~yabane/

